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 1 Úvod

Bezprostředně po první světové válce byla ustavena první Československá republika,

jejíž národnostní struktura působila během celé její dvacetileté existence nemalé potíže.

Problematická byla především koexistence s německou minoritou, která na podzim roku

1938 vyústila v uzavření mnichovské dohody, o půl roku později ve zřízení Protektorátu

Čechy a Morava a v průběhu druhé světové války v postupné prosazení myšlenky

vystěhování Němců za hranice Československa. Tyto události přímo souvisejí s dvěma

významnými fenomény, jež dodnes podněcují zájem odborných kruhů i veřejnosti –

vysídlením Čechů mezi lety 1938 a 1939 a odsunem Němců z Československa,

zahájeným v roce 1945.

1.1 Cíle a struktura diplomové práce

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl provést důkladnou analýzu obou

migračních pohybů a následně v nich najít totožné i odlišné atributy. Přínos tkví

zejména v tom, že v českém prostředí sice byla oběma jevům věnována pozornost,

avšak dosud je nikdo nedal do vzájemné souvislosti a nevytvořil příslušnou ucelenou

studii. Práce se bude snažit odpovědět především na otázku, proč vůbec k migracím

po mnichovské konferenci i po válce došlo a jakým způsobem se dotýkaly zúčastněných

osob. Klíčovou hypotézu tvoří skutečnost, že se soužití lidí české a německé národnosti

na půdě Československa neosvědčilo, a proto prezident Edvard Beneš a jeho

spolupracovníci, nacházející se v době druhé světové války v exilu, postupně dospěli

k tomu, že bude nutné zbavit se na území republiky po jejím osvobození německé

minority. Tak mělo dojít k vytvoření skutečně národního státu bez výrazného zastoupení

národnostních menšin.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou dále logicky členěny

na podkapitoly. První část je zaměřena na komplexní zmapování soužití Čechů a Němců

v rámci Československé republiky, na jejich spolupráci i stále zřetelnější odcizování, jež

vyvrcholilo v průběhu druhé poloviny 30. let. Nedílnou součástí tohoto oddílu

je stručný vhled do doby druhé republiky a především podkapitola soustřeďující

se na zrod myšlenky odsunu německého obyvatelstva a její následné prosazování

v průběhu druhé světové války.

Druhá část se věnuje první migraci, totiž vysídlení českého obyvatelstva
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z pohraničních oblastí, jež na přelomu září a října 1938 získala pod svou kontrolu

Hitlerova Německá říše. Kvůli přehlednosti je tento oddíl rozdělen na několik

podkapitol, z nichž první je orientována na rozbor struktury jednotlivých vln uprchlíků.

Následující úsek má za úkol analyzovat zabezpečení, kterého se této migraci dostalo

ze strany československých úřadů a zejména speciálně zřízeného Ústavu pro péči

o uprchlíky. S tím úzce souvisí třetí podkapitola, jejímž cílem je popsání různých

oblastí, ve kterých se příchozím lidem dostalo pomoci. Následující oddíl je věnován

zahraničním ohlasům, jež odchody Čechů z pohraničí vyvolaly. Pro dokreslení

problematiky je do této části práce zařazena rovněž podkapitola zaměřená na české

obyvatelstvo, které se rozhodlo navzdory všem případným potížím zůstat ve svých

domovech v pohraničí.

Cílem třetí části je analýza poválečného transferu Němců z Československa.

První z podkapitol je orientována, podobně jako v případě vysídlení Čechů z pohraničí,

na jednotlivé fáze migrace, totiž na divoký a organizovaný odsun. Na rozdíl

od přesídlování obyvatelstva mezi lety 1938 a 1939 se v tomto případě jednalo

o mezinárodně schválenou akci podloženou několika právními normami, jimž je

věnována druhá podkapitola. Další oddíl je zaměřen na nejrůznější tábory, které byly

v poválečné době zřizovány na československém území za účely shromažďování

Němců na jednom místě, eventuálně soustředění lidí, jež měl stihnout nějaký trest.

Analogicky vůči kapitole zaměřené na migraci Čechů je také zde zařazena část

soustředěná na zahraniční reakce, které odsun podněcoval. Pátý úsek pak je zasvěcen

situaci antifašistů, jež mohli na teritoriu obnovené Československé republiky zůstat, ale

v mnoha případech ji i přesto opustili. Poslední oddíl je věnován dvěma skupinám

německého obyvatelstva, jejichž transfer za hranice nebyl zcela jednoznačný – jednalo

se o německé specialisty nepostradatelné v československém průmyslu a o příslušníky

smíšených česko-německých manželství.

Samotným porovnáním obou migrací se zabývá čtvrtá část diplomové práce.

První dvě podkapitoly jsou zaměřeny na shrnutí základních znaků vysídlení Čechů

i odsunu Němců, zatímco úkolem další je nalezení shodných i rozdílných rysů obojího

stěhování lidí. Čtvrtý úsek je orientován na vymezení důsledků, které

pro Československo migrace znamenaly. Tato kapitola bude ve srovnání s předchozími

sice poněkud kratší, nicméně jejím úkolem není opakovat již řečené, nýbrž pouze najít
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u obou migrací sdílené atributy.

Poslední část je věnována nastínění principu takzvané kolektivní viny, jenž

dodnes bývá pro mnoho lidí argumentem pro obhajobu nuceného odsunu Němců

z Československa. Tento úsek je do diplomové práce zařazen pro dokreslení celé

studované problematiky.

1.2 Metodologie

V průběhu studia pramenů a literatury a konečně i při samotném zpracování bude

diplomová práce vycházet z několika zásadních metod. V první řadě se bude jednat

o přímou metodu, s jejíž pomocí budou kriticky prostudovány a následně interpretovány

dostupné materiály. První část analyzující historické události vedoucí k postupnému

rozkolu a rozchodu Čechů a Němců na teritoriu Československé republiky bude

využívat metody diachronní a progresivní, jež napomohou dosažení chronologicky

pojatého výkladu. Zejména za pomoci poslední zmíněné metody budou nalezeny

příčiny a následky dění s patřičným důrazem kladeným na migrace 1938–1939 a 1945–

1947.

Pro vytvoření kapitol soustředících se na oba pohyby obyvatel bude uplatněna

synchronní metoda, s jejíž pomocí bude upozorněno na nejrůznější aspekty této

problematiky. Samotná část práce zabývající se porovnáním migrací bude vycházet

z metody komparace, která přispěje k objasnění znaků promítnutých do obou

zkoumaných problémů. V rámci této metody bude využita rovněž typologie, na jejímž

základě bude popsána situace, v níž se nacházely různé skupiny lidí.

1.3 Rozbor pramenů a literatury

K vypracování diplomové práce bude využito poměrně obšírné množství relevantních

českých i zahraničních odborných monografií a studií, které budou nápomocny

vytvoření celistvého náhledu na problematiku obou migrací. Pro dokreslení budou

do práce zahrnuty též některé nativní historické materiály ze Státního okresního archivu

Chomutov, jenž sídlí v nedaleké Kadani. Konkrétně se bude v tomto případě jednat

o fondy Internační středisko Kadaň, Okresní národní výbor Kadaň a Okresní úřad

Chomutov, I. Pokud jde o internetové zdroje, bude jich využito zejména z důvodu

snadné dostupnosti nejrůznějších dobových právních opatření a zákonných předpisů.

4

První část práce orientovaná na historické souvislosti vysídlení Čechů

z pohraničí i odsunu Němců z Československa bude vypracována na základě řady

rozmanitých titulů. Z hlediska podkapitoly týkající se československo-sudetoněmeckých

vztahů v době první Československé republiky bude mít velký význam rozsáhlá

publikace autorského kolektivu Andreje Tótha, Lukáše Novotného a Michala Stehlíka

vydaná pod názvem Národnostní menšiny v Československu 1918–1938. Od státu

národního ke státu národnostnímu?,1 kde jsou podrobně zanalyzovány nejrůznější

aspekty života národnostních menšin v rámci Československa a kde není opomenuta

žádná z podstatných historických souvislostí. Pro tento oddíl budou dále cennými zdroji

práce Václava Kurala, obzvláště Konflikt místo společenství? Češi a Němci

v československém státě (1918–1938).2 Zde je rovněž představeno soužití osob české

a německé národnosti na půdě Československa a jejich postupný rozchod vrcholící

mnichovskou konferencí.

Dalším důležitým dílem bude kniha Jana Kuklíka a Jana Němečka s titulem

Od národního státu ke státu národností? Národnostní statut a snahy o řešení menšinové

otázky v Československu v roce 1938.3 Ta se zabývá především poslední etapou

existence první republiky, kdy její vrcholní představitelé bojovali na diplomatickém poli

všemi možnými prostředky, aby zajistili její setrvání v nezměněné podobě na mapě


[…]

pozbyli dnem nabytí takové státní příslušnosti československého státního občanství.

(2) Ostatní českoslovenští státní občané národnosti německé nebo maďarské pozbývají
československého státního občanství dnem, kdy tento dekret nabývá účinnosti.

(3) Tento dekret se nevztahuje na Němce a Maďary, kteří se v době zvýšeného ohrožení
republiky (§ 18 dekretu prezidenta republiky ze dne 19. června 1945, č. 16 Sb.,
o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných
lidových soudech) přihlásili v úředním hlášení za Čechy nebo Slováky.

(4) Češi, Slováci a příslušníci jiných slovanských národů, kteří se v této době přihlásili
za Němce nebo Maďary, jsouce donuceni nátlakem nebo okolnostmi zvláštního
zřetele hodnými, neposuzují se podle tohoto dekretu jako Němci nebo Maďaři,
schválí-li ministerstvo vnitra osvědčení o národní spolehlivosti, které vydá příslušný
okresní národní výbor (okresní správní komise) po přezkoumání uvedených
skutečností.

§ 2
(1) Osobám, spadajícím pod ustanovení § 1, které prokáží, že zůstaly věrny

Československé republice, nikdy se neprovinily proti národům českému
a slovenskému a buď se činně zúčastnily boje za její osvobození, nebo trpěly pod
nacistickým nebo fašistickým terorem, zachovává se československé státní
občanství.

(2) Žádost o zjištění, že se československé státní občanství zachovává, lze podati
do šesti měsíců od počátku účinnosti tohoto dekretu u místně příslušného okresního
národního výboru (okresní správní komise), anebo bydlí-li žadatel v cizině,
u zastupitelského úřadu. Rozhoduje o ní ministerstvo vnitra na návrh zemského
národního výboru, na Slovensku Slovenské národní rady. Tyto osoby jest až
do vyřízení žádosti považovati za československé státní občany, vydal-li jim okresní
národní výbor (okresní správní komise) nebo zastupitelský úřad osvědčení
o okolnostech, uvedených v předchozím odstavci.

(3) O zachování československého státního občanství příslušníků československých
vojenských jednotek, kteří jsou německé nebo maďarské národnosti, rozhodne
v nejkratší době z moci úřední ministerstvo vnitra na návrh ministerstva národní
obrany. Až do úředního rozhodnutí jest je považovati za československé státní
občany.

111

§ 3
Osoby, které pozbyly československého státního občanství podle § 1, mohou do šesti
měsíců ode dne, který bude určen vyhláškou ministra vnitra, otištěnou ve Sbírce zákonů
a nařízení, žádati u místně příslušného okresního národního výboru (okresní správní
komise) nebo zastupitelského úřadu o jeho vrácení. O takovéto žádosti rozhodne podle
volné úvahy ministerstvo vnitra na návrh zemského národního výboru, na Slovensku
slovenské národní rady; nesmí jí však vyhověti, jestliže žadatel porušil povinnosti
československého státního občana. Pokud vládním nařízením nebude stanoveno jinak,
platí i pro tyto případy všeobecné předpisy o nabývání československého státního
občanství.

§ 4
(1) Pro účely tohoto dekretu se posuzují provdané ženy a nezletilé děti samostatně.
(2) Žádosti podle §3, které podají manželky a nezletilé děti československých státních

občanů, jest posuzovati blahovolně. Až do rozhodnutí o nich jest žadatele
považovati za československé státní občany.

§ 5
Češi, Slováci a příslušníci jiných slovanských národů, kteří se v době zvýšeného
ohrožení republiky (§ 18 dekretu prezidenta republiky č. 16/1945 Sb.) ucházeli
o udělení německé nebo maďarské státní příslušnosti, aniž k tomu byli donuceni
nátlakem anebo zvláštními okolnostmi, pozbývají československého státního občanství
dnem, kdy tento dekret nabývá účinnosti.

§ 6
Tento dekret nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede jej ministr vnitra v dohodě
s ministry zahraničních věcí a národní obrany.

Dr. Beneš v. r.
Fierlinger v. r.
Masaryk v. r.

gen. Svoboda v. r.
Nosek v. r.

Zdroj: Dekrety prezidenta republiky 1940–1945. Dokumenty, Brno 2002, s. 345–346.

Příloha č. 18 – Úryvek Závěrečného protokolu postupimské konference.

XII. Spořádaný odsun německého obyvatelstva
Konference schválila toto usnesení:
Tři vlády prozkoumaly tuto otázku po všech stránkách a uznaly, že německé
obyvatelstvo nebo jeho složky, které zůstávají v Polsku, Československu a Maďarsku,
bude třeba odsunout do Německa. Jsou zajedno v tom, že jakýkoli odsun musí býti
prováděn spořádaně a lidsky. Poněvadž by příliv velkého počtu Němců do Německa
zvětšil břemeno, které již doléhá na okupační úřady, soudí, že tento problém by měla
zkoumat především Kontrolní rada a přihlížet při tom zvláště k tomu, aby tito Němci
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byli spravedlivě rozděleni mezi jednotlivá okupační pásma. Dávají proto svým
zástupcům v Kontrolní radě příkaz, aby co nejdřív svým vládám oznámili, kolik
takových osob už přišlo do Německa z Polska, Československa a Maďarska, a aby
podali odhad, v jaké době a jak rychle by mohly být provedeny další odsuny vzhledem
k nynější situaci v Německu.

O tom se současně uvědomují československá vláda, polská prozatímní vláda
a Spojenecká kontrolní komise v Maďarsku se žádostí, aby zatím zastavily další
vyhošťování, dokud zúčastněné vlády neprozkoumají zprávy svých zástupců
v Kontrolní radě.

Zdroj: Dekrety prezidenta republiky 1940–1945. Dokumenty, Brno 2002, s. 381–382.
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