## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Hmírová

NÁZEV PRÁCE: Komparace vysídlení Čechů z pohraničí 1938–1939 a poválečného odsunu z Československa

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1–2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1–2 |

| | |
|-------------------------------|---|
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své práce zvolila problém komparace vysídlení Čechů z pohraničí 1938–1939 a poválečného odsunu z Československa. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního počtu odborné literatury, pracovala i s nevydanými a vydanými prameny.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, objevil jsem drobnost na s. 35, případně překlep na s. 12. Ale jedná se pouze o drobnosti, které význam práce nikterak nesnižují. Pozitivně je určitě potřeba ocenit pasáže o těch, kteří neodešli, nebo závěrečné srovnání obou transferů obyvatel.

Na závěr proto mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Tereza Hmírová předložila ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Výborně

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

**DATUM:** 14. května 2016

**PODPIS:**